
 

 

 

COMUNE DI MIANE 
PROVINCIA DI TREVISO 

 
 

ORIGINALE INFORMATICO 

 
 

Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

N.  137 del 04/11/2022 
 
 
Oggetto: 
 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CANONI DEMANIALI 2022 - DITTA: 
REGIONE VENETO - P.I.: 02392630279 
 

 
PREMESSO CHE: 

-  con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 53 e n. 54 del 27/12/2021, dichiarate immediatamente 
eseguibili, sono stati approvati il Documento Unico della Programmazione ed il Bilancio di Previsione 
per gli anni 2022/2024; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stata approvata l’assegnazione provvisoria ai Responsabili dei Servizi delle risorse finanziarie per l’anno 
2021; 
- con Decreto n. 6 del 1 ottobre 2020 il suddetto è stato nominato Responsabili dell’Area Lavori Pubblici 
– Manutenzioni - Ambiente; 

 
PREMESSO CHE il Comune di Miane, nel corso degli anni, ha realizzato diversi interventi che hanno 
interessato il tombinamento di alcune aree di proprietà del demanio pubblico; 
 
DATO ATTO CHE dette aree sono in gestione alla Regione Veneto - Genio Civile di Treviso; 
 
CONSIDERATO CHE per l’occupazione di tali aree è prevista la corresponsione di un canone annuale a 
favore dell’Ente gestore; 
 
VISTE le note della Regione Veneto, pervenute in data 07.10.2022, protocolli n° 7071-7072-7074-7075-
7076-7077-7078-7079-7080-7081-7082-7083, con le quali si chiedeva il pagamento dei canoni demaniali 
relativi all’anno 2022, per un totale di € 4.739,02; 
 
RITENUTO doveroso provvedere al pagamento dei canoni demaniali suddetti; 
 
RITENUTO, pertanto, di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, e 

successive modificazioni, ed in particolare l’articolo 107, in materia di funzioni e responsabilità della 
dirigenza, e gli articoli da 183 a 185 nonché l’articolo 191, disciplinanti il procedimento di spesa e le 
regole procedurali per l’assunzione degli impegni per l’effettuazione di spese; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare gli articoli 4, 5, 6 e 6bis disciplinanti il responsabile del 
procedimento ed il conflitto di interessi; 



 

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, ed in particolare gli articoli 7 e 14 
sull'obbligo di astensione oltre che l'articolo 2; 

- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ed in particolare gli articoli 23 e 37 sull'obbligo di 
pubblicazione degli atti amministrativi, con particolare riferimento alle procedure di scelta del contraente 
per l'affidamento di lavori, forniture e servizi; 

- l’articolo 3, comma 2, del vigente Regolamento sui controlli interni, il quale prevede - a norma dell’articolo 
147-bis e 183, comma 8, del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 - che su ogni proposta di 
determinazione o deliberazione il Responsabile di servizio competente verifica la regolarità 
amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto e dei regolamenti, alla 
compatibilità della spesa e/o dell’entrata con le risorse assegnate; 

- l'articolo 3, comma 3, del citato Regolamento sui controlli interni, il quale prevede che la proposta di 
determinazione con il parere di regolarità tecnica, viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario che effettua il controllo contabile e rilascia il parere di regolarità contabile; 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO altresì l’articolo 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 ed in particolare il comma 16ter in 
relazione al quale: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei 
tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso 
i soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I 
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è 
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni 
per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti”; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa della proposta di determinazione 
con esito favorevole effettuato dal sottoscritto; 

 

ATTESO che il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, come previsto dal vigente Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 57 del 27 dicembre 2012, è effettuato prima della sottoscrizione della determinazione, 
mediante apposito passaggio nell’ambito dell’iter informatico; 

 

VISTA la chiusura, con esito favorevole, della fase del controllo di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, del vigente Regolamento comunale sui controlli interni, a norma degli articoli 147-bis e 183 del 
decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 
DETERMINA 

 
 

1. 1) di impegnare e liquidare a favore a favore della Regione Veneto la somma complessiva di € 
4.739,02, relativa ai canoni demaniali dell’anno 2022; 

 
2. 2) di imputare la spesa al cap. 11571 del bilancio di previsione 2022; 

 

3. 3) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa; 
 

4. 4) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi del 
D.Lgs. 33/13. 

 

 
Miane, 04/11/2022 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Pasqualotto Loris 

( Firma acquisita digitalmente ) 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE: 
 
si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 co. 4, del D.Lgs. n. 267/2000, con gli impegni 
sopra citati. 
 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Tonin Fabio 

( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 

 


